CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO

ATA 204/2021 – Plenária Ordinária 06/2021

 Dia 09 de Junho de 2021

Aos nove (09) dias do mês de junho de dois mil e vinte e um (2021), reuniram-se as 13h 30
min, de forma virtual, pelo aplicativo Microsoft Teams, através do link https://teams.micro-
soft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_YmFkZTBkYWMtOTk2YS00YmR
hLTk2NzctZTBmMDNiNGUwNzE4%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a
%22472e8488-5f15-480f-8a23-335470a1e325%22%2c%22Oid%22%3a%221fbfa456-35a6-
4bd3bd90-153c4ab01db3%22%7d    tendo em vista o período de Pandemia decorrente da
COVID 19, os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
de Novo Hamburgo – CMDCA, nomeados pelo Decreto nº 9.474/2020, de 02 de dezembro
de 2020, alterado pelo Decreto nº 9.509/2020. Inicialmente o assessor administrativo Binô
fez a leitura da convocação sendo deliberados os seguintes assuntos, cujos documentos fo-
ram previamente enviados por e-mail para análise dos conselheiros e conselheiras: 1. Aco-
lhida: Débora Mallmann atual Presidente do CMDCA – Gestão 2021/2022 fez a saudação
inicial agradecendo a presença de todos e lembrou que no dia 12/06/21 comemora-se o Dia
Mundial da Prevenção e Erradicação do Trabalho Infantil. Em seguida Débora combina com
os participantes o novo formato de votação para aprovação da ata e outras demandas da
plenária, a votação será de forma verbal, os participantes serão chamados e devem mani-
festar o seu voto. 2. Aprovação da Ata 203 Plenária Extraordinária 12/05/2021; Débora
coloca em votação a aprovação da Ata 203. A Ata foi aprovada por 07 votos a favor e 03
abstenções.  3.  Fórum Permanente de Adolescentes: divulgação da Oficina de Ballet
(Conselheira Manuela Cornely). Debora comunica que Manuela justificou sua falta por
motivo de prova na escola. Binô Zwetsch assessor administrativo do CMDCA informou que
a Oficina de Ballet inicia no dia 10/06 às 9:30 horas no e que inscrições estão abertas po-
dem ser realizadas em culturanh@novohamburgo.rs.gov.br   4.  Apresentação do Plano
Plurianual (PPA) Ana Paula Liell - SDS. Ana Liell esclareceu que o Plano Plurianual é o
plano da administração municipal que estabelece as metas, objetivos e ações para os próxi-
mos 04 anos, destacou que o plano é flexível e pode ser alterado de acordo com a variação
da receita. No Plano tem a previsão de recursos para o Fundo Municipal da Criança e do
Adolescente no valor de R$ 2.941.000,00 (dois milhões novecentos e quarenta e um mil) re-
ais. No Plano deve constar a previsão da receita e as estratégias que serão utilizadas para
captar estes recursos.  O Plano deve ser enviado para a Câmara dos Vereadores até
30/06/21 e a votação deve acontecer até 30/08/21. Colocado em votação foi aprovado por
10 votos e 02 abtenções. 5. Edital Itaú Social 2021 (Eixo 2 – Enfrentamento e prevenção
de violações de direitos. Para conhecimento dos participantes Débora lembra que o Proje-
to deve ser lançado no sistema do Itaú até 31/07 e como duas entidades manifestaram inte-
resse de participar será realizado um processo interno de seleção. O assessor jurídico Giuli-
ano compartilhou a Resolução 91/2020 de 19/06/2020 com destaque para o Art. 20 que
destaca que o edital de seleção da entidade interessada deve ser elaborado pela Diretoria
Executiva do CMDCA. Dirlene sugere que a Diretoria Executiva organize o Edital da mesma
forma como organiza os demais editais. Alexandre manifesta sua preocupação com o tem-
po. Giuliano lembra das datas para inscrição do projeto (31/07) e da indicação da entidade
(30/10). Por sugestão da Ane é organizada a comissão que vai elaborar o edital:  Dirlene
Corrêa da Cunha, Ane e Gislaine. Colocada em votação a nominata da comissão foi apro-

R: David Canabarro nº. 20, 5º Andar, Centro NH  | (51) 3527-1887
www.facebook.com/cmdca.nh | cmdcanovohamburgo@gmail.com

www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
1- 2

5

10

15

20

25

30

35

40

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO

vada por unanimidade pelos participantes. 6. Comissão de Registros, Fiscalização, Moni-
toramento e Avaliação: Parecer 427/2021 – Prestação de Contas Final TC 009/2018 da
Fundação Semear. O Parecer Favorável da Comissão de Registros, Fiscalização, Monito-
ramento e Avaliação, foi aprovado por 11 votos a favor e 01 abstenção 7. Informe tramita-
ção do Edital CECAD 2021. Débora informa que a minuta do edital vai ser encaminhado
para a DCL e o fluxo do processo será acompanhado. 8. Projeto Destinação: Cidadania e
Transformação – CMDCA 30 Anos – Fundação Semear. Márcia da Fundação Semear co-
munica: A continuação das postagens nas redes sociais do material de divulgação do Proje-
to  Destinação;  A  empresa   responsável   confirma   a   implementação   e   funcionamento   do
Softweare ainda no mês de junho/21; O planejamento de outra capacitação e solicita suges-
tões sobre o tema. 9. Fórum dos Conselhos: Rafael Lopes representante do CMDCA no
Fórum comentou que a próxima reunião do Fórum dos Conselhos irá acontecer no dia
14/06/21. 10. Assuntos Gerais: Binô comunicou que recebeu e-mail do Gabinete da Prefei-
ta sobre a indicação de 02 representantes do CMDCA no GT Prevenção da Violência. Ane
lembrou que Saionara (representante da saúde) e Laura Bilhalva Laguna (representante da
Asbem) já foram indicadas como representantes do conselho no GT. Helena da Fundação
Semear comunicou que fez contato com a SDS sobre a possibilidade de vacinação dos
Educadores que fazem atendimento nas organizações sociais e questiona se o Conselho já
se posicionou sobre o assunto. Débora colocou que o Conselho não tem um posicionamen-
to a respeito do assunto e que deve construir 01 documento com informações sobre o nú-
mero de educadores que fazem atendimento nas entidades para elaboração e posterior en-
caminhamento de 01 documento. Dirlene coloca sua preocupação com a situação das Enti-
dades com serviços registrados no Conselho. Cândida representante da Aevas coloca a si-
tuação funcional da entidade e Ane comunica que vai agendar a participação do(a) repre-
sentante da Aevas na reunião da mesa diretora. Registro de Presenças: Estiveram pre-
sentes os seguintes conselheiros e convidados nesta plenária: Débora Malmann Schuler
AFAD 21, Renato Arena LHH, Binô Zwetsch CMDCA, Gabriela Colissi CMDCA, Giuliano As-
sessor Juridíco, Gabriela Georg SMED, Josiane Azevedo SMED, Ricardo Seewald ADEVIS,
Taiane Pereira Rodrigues ADEFI, Helena Thomé FUNDAÇÃO SEMEAR, Anelise Weber
SDS, Cristini Souza SDS, Cleunir Mendonça Eloi CASA JOÃO BOSCO, Márcia Bernardes
FUNDAÇÃO SEMEAR, José Luis  Brochier UJR, Caroline Fernanda da Silva - AMO, Cândi-
da Luisa Arruda – AEVAS, Alexandre Jose Hoher  IENH, Ana Mossman LEME, Gislaine An-
drade Centro Social Madre Regina, Rafael Lopes SMEL, Rosmarie Matte AsBem, Dirlene
Cunha OAB/NH, Rosemari Lorenz Martins Feevale, Tassiana Conselho Tutelar. Nada mais
havendo a tratar, eu Renato Arena, encerro a presente ata que será assinada por mim, e
pelos demais membros presentes da Diretoria Executiva.

45

50

55

60

65

70

75

80

	Slide 1
	Slide 2